ried couple²⁰; the pipe-welder Paul sued the Vilnius apothecary Bernard for slander, which was so serious that the craftsman had been unable to attract customers in the town²¹; we read of midemeanours involving a tailor, goldsmith, apothecary, furriers, clergy of various ranks from those in minor orders to canons of Vilnius and the bishop of Medininkai. Cases involve matrimonial disputes (broken troth), a patron's destruction of taverns belonging to his parish priest (the infamous Giedraičiai dispute), a very considerable amount of money missing from the Holy Trinity Chapel of Vilnius cathedral²², disputes over advowson (Deltuva²³), between noblemen and cler-

domus seu taberne fructibus, proventibus et usibus tenebunt, habebunt et perpetuo possidebunt pacifice et quiete necnon edificia eiusdem domus duntaxat vendent, commutabunt, alienabunt, obligabunt et ad suos usus beneplacitos convertent pro ut eis melius et utilius videbitur expedit, accedentes tamen ad hoc nostro et nostrorum successorum consensu et non alias prefatus vero magister Johannes organista ac ipsius legittimi heredes et successores unam sexagenam grossorum in moneta currenti nobis et nostris successoribus pro festo Nativitatis Domini ratione censu solvent et solvere tenebuntur et erunt astricti et preterea predictus magister Johannes organista organum per ipsum in ecclesia nostra cathedrali Vlyensi laboratum, si et in quantum destructum fuerit, nostris et successorum nostrorum impensis reformatre tenebuntur tocians quociens opus fuerit et necesse. In cuius rei testimonium nostrum et prefati Venerabilis Capituli nostri Vlyensis sigilla presentibus sunt subappensa. Actum et datum Vylne, feria tercia proxima post festum sancti Jeronimi, anno Domini millesimo \quingentesimo\ quarto, presentibus venerabilibus dominis Martino de Radom, Johanne Philipowycz decretorum doctore, Caspar de Varschevia canonis ecclesie nostre cathedralis Vlyensis, Johanne preposito Trocensi, Georgio plebano in Ramygala, nobili Alberto marschalco, Jacobo Ralnusky magistro coquina et Nicolao succamerario nostro..... Nicolaus de Welberg cancellarius episcopalis.

²⁰ Stanislaus Boris furrier of Vilnius and wife (Elizabeth) against Gregorius Hrym de Antocolia (Antakalnis) and wife Agnes; documents of Stanislaus Komorowski produced in evidence (19 I 1523) – AAG, Acta Cons. A83 fos 81v, 82, 83v, 84, 85v, 88v, 91, 124, 145, 146v.

²¹ Paulus cantrifusor de Vylna vs Bernardus apothecary of Vilnius on a charge of infamy which has prevented him from obtaining work (14 X 1521). AAG, Acta Cons. A82 fos 196v, 199v, 201, 203, 205 (27 XI – sententia locutoria), 206v (Paul's counsel Andreas de Rimanow produces records from first trial), 208, 215. AAG, Acta Cons. A83 fos 3 (15 I 1522), 5v, 6v (29 I) Andreas ... allegavit transactionem et concordiam factam, que impedit litis contestacionis et si fuit facta concordia super principali negotio, videlicet super iniuriis verbalibus, ergo super accessione super qua produxit articulum addicionalem; fo 7 r-v, 41 (3 VII) courier (Poznań dioc. clerk Paulus de Czarnkow) sent off to bring evidence roll from Vilnius); fo 68 (14 XI), 68v, 94 (9 III 1523). The Gniezno court found the sentence imposed by the Vilnius official wrong and accuses Bernard of molesting Paul, obtaining his excommunication unjustly and causing him considerable expense – AAG, Acta Cons C 3 fo 311v-312.. In the final sentence issued om 24 XII 1523 the judge was severe, accusing Bernard of using infamy to ipsum Paulum in laboribus sui artificii et laboris usuque et commoditatibus et lucris exinde interesse proventibusque privasse et in summa non modicum peccuniarum dampnificasse and prevented him from earning a living for weeks – ibid., fo 335.